
Ontwikkeling van droge heischrale

graslanden op voormalige

landbouwgrond 
uitkomsten van 6 jaar OBN-onderzoek
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Kansen & knelpunten

voormalige landbouwgrond

• Kansen 

– buffering op orde vanwege bekalken en 

afgraven tot minder verzuurde bodem

• Knelpunten

– Te rijk aan nutrienten (P!)

– Afwezigheid typische flora en fauna

– Sterk veranderd bodemleven

 In eerder ontwikkelde droge heischrale

graslanden zien we een stagnatie in ontwikkeling
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Inleiding
• Mogelijke maatregelen

– Overbrengen plantdiasporen: maaisel en 

zaad

– Overbrengen bodemflora/fauna: 

bodemkruimels, -plagjes, -slurrie

– experiment direct na ontgronden

– Werkt dit alleen voor nieuwe gronden of ook 

voor reeds heringerichte terreinen?

– experiment 15-20 jaar na herinrichten

• 1e fase: effecten binnen 2 jaar. 2e fase: 

middellange termijn (5 jaar)
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Experimenten direct 

na afgraven

Controle 

Niets 

toegevoegd

maaisel + 

zaden
maaisel

maaisel

plagjes

+

maaisel

kruimels

+ 

maaisel

slurrie

+ 

maaisel
2-4 herhalingen

3 locaties

8 m
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Afgraven landbouwgrond 

Noordenveld



Maaien donorsite Harskamp
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Opbrengen maaisel Wolfsven



Bodemplagjes en kruimels



Slurrie
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Experimenten direct na 

ontgronden
• Resultaten bodemchemie
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Experimenten direct na 

ontgronden
• Resultaten bodemchemie

0

0,5

1

1,5

2

2,5

NV WE WF
%

 o
rg

a
n
is

c
h
e
 s

to
f

om %

c

b

a

0

50

100

150

200

250

300

NV WE WF

to
ta

a
l-

A
l 
(m

m
o
l/
l 

b
o
d
e
m

)

Al-totaal

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

NV WE WF

to
ta

a
l-

F
e
 (
m

m
o
l/
l 

b
o
d
e
m

)

Fe-totaal

a

b

b

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

NV WE WF

to
ta

a
l-

C
a
 (
m

m
o
l/

l 
b
o
d
e
m

)

Ca-totaal

b

a

a

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

NV WE WF

to
ta

a
l-

K
 (

m
m

o
l/

l 
b
o
d
e
m

)

K-totaal

b

c

a

0

2

4

6

8

10

12

NV WE WF

to
ta

a
l-

P
 (
m

m
o
l/

l 
b
o
d
e
m

)

P-totaal

b

c

a

0

200

400

600

800

1000

1200

NV WE WF

O
ls

e
n
-
P
 (

µ
m

o
l/
l 

b
o
d
e
m

)
Olsen-P

a

c b

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

NV WE WF

%
 v

o
c
h
t

vocht %

c

b

a

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

NV WE WF

to
ta

a
l-

C
 (
m

m
o
l/

l 
b
o
d
e
m

)

C-totaal

a

b

b

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

NV WE WF

to
ta

a
l-

N
 (

m
m

o
l/
l 

b
o
d
e
m

)

N-totaal

b

c

a

4,5

4,6

4,7

4,8

4,9

5

5,1

5,2

NV WE WF

p
H
-
N
a
C
l

pH-NaCl

a
a

b

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

NV WE WF

C
a
-
N
a
C
l 
(µ

m
o
l/
l 

b
o
d
e
m

)

Ca-NaCln.s.

0

100

200

300

400

500

600

700

NV WE WF

K
-
N
a
C
l 

(µ
m

o
l/
l 

b
o
d
e
m

)

K-NaCl

a

b

c

0

5

10

15

20

25

30

35

NV WE WF

N
H
4
-
N
a
C
l 

(µ
m

o
l/
l 

b
o
d
e
m

)

NH4-NaCl

b
a

c

0

2

4

6

8

10

12

NV WE WF

N
O

3
-
N
a
C
l 

(µ
m

o
l/
l 

b
o
d
e
m

)

NO3-NaCl

a

b

b

a

b

c

0

0,5

1

1,5

2

2,5

NV WE WF

%
 o

rg
a
n
is

c
h
e
 s

to
f

om %

c

b

a

0

50

100

150

200

250

300

NV WE WF
to

ta
a
l-

A
l 
(m

m
o
l/
l 

b
o
d
e
m

)

Al-totaal

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

NV WE WF

to
ta

a
l-

F
e
 (
m

m
o
l/
l 

b
o
d
e
m

)

Fe-totaal

a

b

b

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

NV WE WF

to
ta

a
l-

C
a
 (
m

m
o
l/

l 
b
o
d
e
m

)

Ca-totaal

b

a

a

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

NV WE WF

to
ta

a
l-

K
 (

m
m

o
l/

l 
b
o
d
e
m

)

K-totaal

b

c

a

0

2

4

6

8

10

12

NV WE WF

to
ta

a
l-

P
 (
m

m
o
l/

l 
b
o
d
e
m

)

P-totaal

b

c

a

0

200

400

600

800

1000

1200

NV WE WF

O
ls

e
n
-
P
 (

µ
m

o
l/
l 

b
o
d
e
m

)

Olsen-P

a

c b

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

NV WE WF

%
 v

o
c
h
t

vocht %

c

b

a

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

NV WE WF

to
ta

a
l-

C
 (
m

m
o
l/

l 
b
o
d
e
m

)

C-totaal

a

b

b

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

NV WE WF

to
ta

a
l-

N
 (

m
m

o
l/
l 

b
o
d
e
m

)

N-totaal

b

c

a

4,5

4,6

4,7

4,8

4,9

5

5,1

5,2

NV WE WF

p
H
-
N
a
C
l

pH-NaCl

a
a

b

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

NV WE WF

C
a
-
N
a
C
l 
(µ

m
o
l/
l 

b
o
d
e
m

)

Ca-NaCln.s.

0

100

200

300

400

500

600

700

NV WE WF

K
-
N
a
C
l 

(µ
m

o
l/
l 

b
o
d
e
m

)

K-NaCl

a

b

c

0

5

10

15

20

25

30

35

NV WE WF

N
H
4
-
N
a
C
l 

(µ
m

o
l/
l 

b
o
d
e
m

)

NH4-NaCl

b
a

c

0

2

4

6

8

10

12

NV WE WF

N
O

3
-
N
a
C
l 

(µ
m

o
l/
l 

b
o
d
e
m

)

NO3-NaCl

a

b

b

a

b

c



B
IO

G
E
O

C
H

E
M

IC
A
L
 W

A
T
E
R
-M

A
N

A
G

E
M

E
N

T
 &

 A
P
P
L
IE

D
 R

E
S
E
A
R
C
H

 O
N

 E
C
O

S
Y
S
T
E
M

S

Experimenten direct na afgraven

• Toevoegen 

maaisel(+zaden) 

zorgt voor meer 

heischrale soorten 

en hogere 

bedekking;

• Toevoegen 

bodemkruimels 

zorgt voor nog 

hogere bedekking 

(m.n. Fijn 

schapengras & 

Struikhei)
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Experiments direct na ontgronden
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Noordenveld

Schuin = aanwezig op donorlocatie
Vet = toegevoegd als zaad

 controle maaisel maaisel+zaad maaisel+bodem 
Bedekking 
kruidlaag (%) 

13 60 60 59 

     
% proefvlakken 
Fijn schapengras 100r 1003 1003 1003 

Rolklaver 100 100 100 92 
Stijve ogentroost 100 88 100 42 
Schapenzuring 100 13 50 8 
Gewone dophei 75r 1002a 752a 1002a 

Pilzegge 25 63 100 100 
Grasklokje 25 63 100 42 
Tormentil 25 63 75 58 
Hondsviooltje 25 13  33 
Stekelbrem 25 13  8 
Blauwe knoop  100 100 50 
Veldbies (G)  38 100 50 
Schermhavikskruid  38 13 42 
Valkruid   25  
Muizenoor   13 17 
Tandjesgras    8 
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In Noordenveld controleproefvlakken minder 

schimmels en minder schimmel- en bacterie-

etende nematoden
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Experimenten direct na ontgronden

controle (geen maaisel)maaisel

Donorlocatie

omgeving

Wantsen Noordenveld
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Experimenten direct na 

ontgronden

• mieren: 

soortsdiversiteit

met toevoeging 

maaisel groter 

dan controle

a b

omgeving controle maaisel donor

Mieren Noordenveld
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Conclusies

– Bodemtoediening met kruimels of plagjes helpt een 

beetje in de ontwikkeling van droog heischraal 

grasland. Sommige soorten zijn slechte 

verspreiders met zaad (bijvoorbeeld Borstelgras);

– Effect toediening bodem met kruimels en plagjes 

op de ontwikkeling van bodem(micro) flora/fauna-

gemeenschap kleiner dan verwacht. Moeilijk 

milieu; daarnaast rol van bijv. schimmels in 

grasland kleiner dan in heide;

– Te weinig goedontwikkelde droge heischrale 

graslanden beschikbaar voor grootschalige 

herinrichtingsprojecten
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Conclusies

• Vanuit voormalige landbouwgrond

– Ontgronden (verschralen) noodzakelijk

– Na ontrgronden: dispersie beperkt de 

ontwikkeling naar droog heischraal grasland

– Toediening van vers maaisel van goed-

ontwikkelde donorlocaties helpt in vegetatie-

ontwikkeling

– Voor sommige soorten is toediening zaden 

noodzakelijk

– Ook bovengrondse faunagemeenschap 

ontwikkelt sneller met toediening maaisel
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Eerder heringerichte locaties

Controle , 

originele 

vegetatie 20 

jaar na 

herinrichting

Ondiep 

afplaggen, 

maaisel + zaden

5 locaties

2 m

Ondiep 

afplaggen, 

maaisel + zaden 

+ kruimels
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Afplaggen Mantingerveld
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Afplaggen Wisselse Veen
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Maaisel+zaden verhoogt aantal & bedekking heischrale

soorten

Staverden

Schuin = aanwezig op donorlocatie
Vet = toegevoegd als zaad

 controle maaisel 
+zaden 

maaisel+zaden 
+kruimels 

Totaal # soorten 14 16 22 
    

Bedekking heischrale 
soorten 

   

Stijf havikskruid p1 m1 m1 
Gewone veldbies r1 m1  
Fijn schapengras  6 6 
Pilzegge  m1 m1 
Gewone dophei  m1  
Blauwe knoop  p1 1+ 
Schapenzuring  p1 p1 
Stijve ogentroost  p1  
Vertakte 
leeuwentand 

  r1 

Valkruid   r1 
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Eerder heringerichte locaties

Hoog P voormalige landbouwgrond na ontgronden N-

limitatie droog heischraal grasland; duurzame 

ontwikkeling bij hoge N-depositie
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Conclusies

• Eerder heringerichte locaties met 

stagnerende vegetatie-ontwikkeling

– Toediening vers maaisel en zaden helpt na 

openen vegetatie; 

– Geen effect toediening bodem hierbij;

– Veel locaties hebben nog steeds teveel P in 

de bodem. Op lange termijn zal meer stikstof 

zich ophopen in het systeem. Blijft de kwaliteit 

van de ontwikkeling van droge heischrale 

graslanden op termijn dan gewaarborgd?


